

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de materiais e insumos odontológicos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaituba, conforme se especifica no quadro abaixo:

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|------------|---------|----------------|-------------|
| 00001 | ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL - ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL - PCT COM 3 UNIDADES | 150.00 | PACOTE | 13,500 | 2.025,00 |
| 00002 | AFASTADOR MINESSOTA AFASTADOR MINESSOTA | 50.00 | UNIDADE | 35,000 | 1.750,00 |
| 00003 | ÁGUA DESTILADA FRASCO 5L ÁGUA DESTILADA FRASCO 5L | 120.00 | UNIDADE | 26,333 | 3.159,96 |
| 00004 | AGULHA GENGIVAL CURTA 30G AGULHA GENGIVAL CURTA 30G cx c/ 100 und | 360.00 | CAIXA | 65,000 | 23.400,00 |
| 00005 | AGULHA GENGIVAL LONGA 27G AGULHA GENGIVAL LONGA 27G cx c/100 und | 360.00 | CAIXA | 74,333 | 26.759,88 |
| 00006 | ALAVANCA APICAL N° 301 ALAVANCA APICAL N° 301 | 50.00 | UNIDADE | 64,333 | 3.216,65 |
| 00007 | ALAVANCA APICAL N° 302 ALAVANCA APICAL N° 302 | 50.00 | UNIDADE | 64,333 | 3.216,65 |
| 00008 | ALAVANCA APICAL N° 303 ALAVANCA APICAL N° 303 | 50.00 | UNIDADE | 64,333 | 3.216,65 |
| 00009 | ALAVANCA HEIDBRINK DIRETA ALAVANCA HEIDBRINK DIRETA | 50.00 | UNIDADE | 73,167 | 3.658,35 |
| 00010 | ALAVANCA HEIDBRINK ESQUERDA ALAVANCA HEIDBRINK ESQUERDA | 50.00 | UNIDADE | 73,500 | 3.675,00 |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|-----------|
| 00011 | ALAVANCA SELDIN 1L | | |
| | ALAVANCA SELDIN 1L | | |
| | 50.00 UNIDADE | 58,000 | 2.900,00 |
| 00012 | ALAVANCA SELDIN 1R | | |
| | ALAVANCA SELDIN 1R | | |
| | 50.00 UNIDADE | 58,000 | 2.900,00 |
| 00013 | ALAVANCA SELDIN N° 2 | | |
| | ALAVANCA SELDIN N° 2 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 58,000 | 2.900,00 |
| 00014 | ALCOOL 70% - FRASCO 1L | | |
| | ALCOOL 70% - FRASCO 1L | | |
| | 120.00 UNIDADE | 14,667 | 1.760,04 |
| 00015 | ALGINATO DE PRESA NORMAL | | |
| | ALGINATO DE PRESA NORMAL COM MEDIDOR DE PÓ E ÁGUA | | |
| | 75.00 PACOTE | 39,333 | 2.949,98 |
| 00016 | ALGODÃO HIDRÓFILO PCT | | |
| | ALGODÃO HIDRÓFILO pct com 500g | | |
| | 120.00 PACOTE | 23,633 | 2.835,96 |
| 00017 | ALGODÃO ROLETE | | |
| | ALGODÃO ROLETE pct c/100 und | | |
| | 400.00 PACOTE | 5,633 | 2.253,20 |
| 00018 | ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% | | |
| | ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% 1:100.000 cx c/ 50 und | | |
| | 400.00 CAIXA | 208,333 | 83.333,20 |
| 00019 | ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% 1:100.000 | | |
| | ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% 1:100.000 cx c/ 50 und | | |
| | 400.00 CAIXA | 143,333 | 57.333,20 |
| 00020 | ANESTÉSICO MEPIVACAINA SEM VASOCONSTRITOR. | | |
| | ANESTÉSICO MEPIVACAINA SEM VASOCONSTRITOR CX C/ 50 UND | | |
| | 100.00 CAIXA | 170,000 | 17.000,00 |
| 00021 | ANESTÉSICO PRILOCAINA 3% COM FELIPRESSINA. | | |
| | ANESTÉSICO PRILOCAINA 3% COM FELIPRESSINA CX C/ 50 UND | | |
| | 200.00 CAIXA | 166,667 | 33.333,40 |
| 00022 | ANESTÉSICO TÓPICO 12G | | |
| | ANESTÉSICO TÓPICO 12G | | |
| | 200.00 UNIDADE | 14,000 | 2.800,00 |
| 00023 | APLICADOR DE HIDÓXIDO | | |
| | APLICADOR DE HIDÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO | | |
| | 50.00 UNIDADE | 23,667 | 1.183,35 |
| 00024 | ARCO DE YOUNG | | |
| | ARCO DE YOUNG PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO | | |
| | 15.00 UNIDADE | 27,667 | 415,01 |
| 00025 | BABADOR DESCARTÁVEL | | |
| | BABADOR DESCARTÁVEL BRANCO PCT C/ 100 UND | | |
| | 300.00 PACOTE | 27,667 | 8.300,10 |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|--------|----------|
| 00026 | BANDA MATRIZ DE POLIÉSTER BANDA MATRIZ DE POLIÉSTER CX C/50 UND | | |
| | 60.00 CAIXA | 3,000 | 180,00 |
| 00027 | BANDA MATRIZ METÁLICA Nº5 BANDA MATRIZ METÁLICA Nº5 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 3,167 | 316,70 |
| 00028 | BANDA MATRIZ METÁLICA Nº7 BANDA MATRIZ METÁLICA Nº7 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 3,633 | 363,30 |
| 00029 | BANDEJA DE INOX SEM SEPARAÇÃO. BANDEJA DE INOX SEM SEPARAÇÃO 25CM X 13CM X 1 CM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 63,600 | 3.180,00 |
| 00030 | BICARBONATO DE SÓDIO BICARBONATO DE SÓDIO EXTRA FINO FRASCO 500G | | |
| | 100.00 UNIDADE | 29,333 | 2.933,30 |
| 00031 | BROCA CARBIDE ALTA BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ENDO Z | | |
| | 100.00 UNIDADE | 33,667 | 3.366,70 |
| 00032 | BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº2 BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº2 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 13,667 | 1.366,70 |
| 00033 | BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº4 BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº4 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00034 | BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº6 BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº6 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00035 | BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº8 BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº8 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00036 | BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº1/2 BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº1/2 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00037 | BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº1/4 BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº1/4 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,667 | 1.466,70 |
| 00038 | BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº2 BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº2 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,667 | 1.466,70 |
| 00039 | BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº4 BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº4 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,667 | 1.466,70 |
| 00040 | BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº6 BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº6 | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,667 | 1.466,70 |
| 00041 | BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº6 HL ALTA ROTAÇÃO BROCA CARBIDE CIRURGICA Nº6 HL ALTA ROTAÇÃO | | |
| | 100.00 UNIDADE | 24,333 | 2.433,30 |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|----------|
| 00042 | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N°702 HL ALTA ROTAÇÃO | | |
| | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N°702 HL ALTA ROTAÇÃO | | |
| | 100.00 UNIDADE | 24,333 | 2.433,30 |
| 00043 | BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA | | |
| | BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA 28 MM | | |
| | 100.00 UNIDADE | 36,167 | 3.616,70 |
| 00044 | BROCA DE TUNGSTÊNIO | | |
| | BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT | | |
| | 15.00 UNIDADE | 121,667 | 1.825,01 |
| 00045 | BROQUEIRO DE ALUMÍNIO | | |
| | BROQUEIRO DE ALUMÍNIO COM 60 FUROS | | |
| | 16.00 UNIDADE | 70,000 | 1.120,00 |
| 00046 | CABO DE BISTURI N°3 | | |
| | CABO DE BISTURI N°3 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 31,667 | 1.583,35 |
| 00047 | CABO PARA ESPELHO | | |
| | CABO PARA ESPELHO | | |
| | 100.00 UNIDADE | 11,667 | 1.166,70 |
| 00048 | CIMENTO DE IONÔMERO | | |
| | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR. | | |
| | 50.00 CAIXA | 86,000 | 4.300,00 |
| 00049 | CIMENTO DE HIDRÓXIDO | | |
| | CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO | | |
| | 100.00 UNIDADE | 63,667 | 6.366,70 |
| 00050 | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO | | |
| | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL. | | |
| | RESTAURAÇÕES DE RESINAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS (TÉCNICA SANDUÍCHE). | | |
| | PARA SELAMENTO DE CICATRÍCULAS E FISSURAS. EM RESTAURAÇÕES DE | | |
| | CÁRIES INCIPIENTES, PARA RECUPERAÇÃO DA RIGIDEZ DAS CÚSPIDES SEM | | |
| | SUPORTE DE DENTINA | | |
| | 50.00 CAIXA | 69,000 | 3.450,00 |
| 00051 | CLOREXIDINA 0,12% | | |
| | CLOREXIDINA 0,12 PARA BOCHECHO - FRASCO 1L | | |
| | 60.00 UNIDADE | 50,333 | 3.019,98 |
| 00052 | CLOREXIDINA 2% | | |
| | CLOREXIDINA 2% | | |
| | 60.00 UNIDADE | 26,667 | 1.600,02 |
| 00053 | CLOREXIDINA DEGERMANTE 1L | | |
| | CLOREXIDINA DEGERMANTE 1L | | |
| | 60.00 UNIDADE | 28,000 | 1.680,00 |
| 00054 | COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE | | |
| | COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 3 LITROS | | |
| | 60.00 UNIDADE | 6,667 | 400,02 |
| 00055 | COLGADURA | | |
| | COLGADURA UNIDADE | | |
| | 30.00 UNIDADE | 12,333 | 369,99 |
| 00056 | COLHER DE DENTINA N°14 | | |
| | COLHER DE DENTINA N°14 | | |
| | 30.00 UNIDADE | 77,667 | 2.330,01 |
| 00057 | COLHER DE DENTINA N°15 | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|-----------|
| | COLHER DE DENTINA Nº15 | | |
| | 30.00 UNIDADE | 77,667 | 2.330,01 |
| 00058 | COLHER DE DENTINA Nº17 | | |
| | COLHER DE DENTINA Nº17 | | |
| | 30.00 UNIDADE | 77,667 | 2.330,01 |
| 00059 | COLHER DE DENTINA Nº 19 | | |
| | COLHER DE DENTINA Nº 19 | | |
| | 30.00 UNIDADE | 79,000 | 2.370,00 |
| 00060 | COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS | | |
| | COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS C/500 UNIDADES. EMBALAGEM CONTÉM: 1 | | |
| | PACOTE COM 500 UNIDADES DE COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS POR CM ² , | | |
| | 7,5CM X 7,5CM (DOBRADA), COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS CADA | | |
| | 500.00 PACOTE | 60,000 | 30.000,00 |
| 00061 | CONDENSADOR PARA RESINA | | |
| | CONDENSADOR PARA RESINA SUPRAFILL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 98,333 | 4.916,65 |
| 00062 | CUBA REDONDA INOX | | |
| | CUBA REDONDA INOX 10CM ASSEPSIA | | |
| | 50.00 UNIDADE | 33,333 | 1.666,65 |
| 00063 | CUNHA DE MADEIRA | | |
| | CUNHA DE MADEIRA INTERDENTAL C/100 UND | | |
| | 40.00 CAIXA | 20,000 | 800,00 |
| 00064 | CURETA DE LUCAS 86 EM AÇO INOX | | |
| | CURETA DE LUCAS 86 EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 93,333 | 4.666,65 |
| 00065 | CURETA DE MOLT | | |
| | CURETA DE MOLT. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 16CM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 93,333 | 4.666,65 |
| 00066 | CURETA GRACEY 11/12 | | |
| | CURETA GRACEY 11/12 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 98,333 | 4.916,65 |
| 00067 | CURETA GRACEY 13/14 | | |
| | CURETA GRACEY 13/14 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 100,000 | 5.000,00 |
| 00068 | CURETA GRACEY 5/6 | | |
| | CURETA GRACEY 5/6 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 100,000 | 5.000,00 |
| 00069 | CURETA GRACEY 7/8 | | |
| | CURETA GRACEY 7/8 | | |
| | 50.00 UNIDADE | 98,333 | 4.916,65 |
| 00070 | DISCO DE LIXA KIT COM 50 UND SORTIDAS COM MANDRIL | | |
| | DISCO DE LIXA KIT COM 50 UND SORTIDAS COM MANDRIL GRANULAÇÃO FINA | | |
| | 300.00 PACOTE | 98,333 | 29.499,90 |
| 00071 | DISCO DE FELTRO COM MANDRIL | | |
| | DISCO DE FELTRO COM MANDRIL C/ 24 UND | | |
| | 300.00 CAIXA | 81,667 | 24.500,10 |
| 00072 | ESCOVA DE ROBINSON EMBALAGEM COM 100UND | | |
| | ESCOVA DE ROBINSON EMBALAGEM COM 100UND | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | | |
|-------|--------|---|---------|-----------|
| 00073 | 150.00 | PACOTE | 286,667 | 43.000,05 |
| | | ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK 3S | | |
| | | ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK 3S | | |
| 00074 | 50.00 | UNIDADE | 33,667 | 1.683,35 |
| | | ESPÁTULA N°24 | | |
| | | ESPÁTULA N°24 | | |
| 00075 | 50.00 | UNIDADE | 34,667 | 1.733,35 |
| | | ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA N°1 | | |
| | | ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA N°1 | | |
| 00076 | 50.00 | UNIDADE | 35,167 | 1.758,35 |
| | | ESPELHO BUCAL PLANO N°5 | | |
| | | ESPELHO BUCAL PLANO N°5 | | |
| 00077 | 100.00 | UNIDADE | 5,200 | 520,00 |
| | | ESPONJA HEMOSTÁTICA | | |
| | | ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO LIOFILIZADA - EMBALAGEM COM | | |
| | | BLISTERS INDIVIDUAIS | | |
| 00078 | 180.00 | UNIDADE | 63,333 | 11.399,94 |
| | | ESTOJO DE INOX | | |
| | | ESTOJO DE INOX PERFURADO 18CM X 12CM X 6 CM | | |
| 00079 | 30.00 | UNIDADE | 91,667 | 2.750,01 |
| | | ESTOJO DE INOX PERFURADO | | |
| | | ESTOJO DE INOX PERFURADO 26CM X 12CM X 6 CM | | |
| 00080 | 30.00 | UNIDADE | 94,833 | 2.844,99 |
| | | EVIDENCIADOR DE PLACA PASTILHA | | |
| | | EVIDENCIADOR DE PLACA PASTILHA c/120 und | | |
| 00081 | 100.00 | CAIXA | 70,000 | 7.000,00 |
| | | FIO DE SUTURA NYLON 3-0 cx C/24 UND AGULHADO | | |
| | | FIO DE SUTURA NYLON 3-0 cx C/24 UND AGULHADO | | |
| 00082 | 150.00 | CAIXA | 64,000 | 9.600,00 |
| | | FIO DE SUTURA NYLON 4-0 | | |
| | | FIO DE SUTURA NYLON 4-0 C/24 UND AGULHADO | | |
| 00083 | 150.00 | CAIXA | 64,000 | 9.600,00 |
| | | FIO DE SUTURA SEDA 4-0 | | |
| | | FIO DE SUTURA SEDA 4-0 AG. 3/8 CT 1,7CM C/12 UND | | |
| 00084 | 200.00 | CAIXA | 67,300 | 13.460,00 |
| | | FIO DENTAL ROLO 100M | | |
| | | FIO DENTAL ROLO 100M | | |
| 00085 | 150.00 | UNIDADE | 4,833 | 724,95 |
| | | FIO RETRATOR N°00 | | |
| | | FIO RETRATOR N°00 | | |
| 00086 | 40.00 | UNIDADE | 70,000 | 2.800,00 |
| | | FITA PARA AUTOCLAVE | | |
| | | FITA PARA AUTOCLAVE - contem 1 Rolo 19mm X 30m | | |
| 00087 | 150.00 | UNIDADE | 10,500 | 1.575,00 |
| | | FIXADOR FRASCO 500ML | | |
| | | LIQUIDO FIXADOR FCO 500ML | | |
| 00088 | 100.00 | UNIDADE | 28,167 | 2.816,70 |
| | | FLUOR ACIDULADO GEL | | |
| | | FLUOR ACIDULADO GEL 200ml sabores variados | | |
| | 300.00 | UNIDADE | 9,500 | 2.850,00 |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|----------|
| 00089 | FÓRCEPS ADULTO N°150 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°150 AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00090 | FÓRCEPS ADULTO N°151 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°151 AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00091 | FÓRCEPS ADULTO N°16 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°16,AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00092 | FÓRCEPS ADULTO N°17 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°17 AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00093 | FÓRCEPS ADULTO N°18L | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°18L AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00094 | FÓRCEPS ADULTO N°18R | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°18R EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00095 | FÓRCEPS ADULTO N°65 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°65 EM AÇO INOXIDÁVEL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00096 | FÓRCEPS ADULTO N°69 | | |
| | FÓRCEPS ADULTO N°69 EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00097 | FÓRCEPS INFANTIL N°1 | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°1 EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00098 | FÓRCEPS INFANTIL N°150 | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°150 EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00099 | FÓRCEPS INFANTIL N°151 | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°151 EM AÇO INOX | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00100 | FÓRCEPS INFANTIL N°16 | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°16 EM AÇO INOXIDAVEL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00101 | FÓRCEPS INFANTIL N°18R | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°18R EM AÇO INOXIDAVEL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00102 | FÓRCEPS INFANTIL N°65 | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°65 EM AÇO INOXIDAVEL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00103 | FÓRCEPS INFANTIL N°18L | | |
| | FÓRCEPS INFANTIL N°18L EM AÇO INOXIDÁVEL | | |
| | 50.00 UNIDADE | 131,667 | 6.583,35 |
| 00104 | GESSO TIPO III - EMBALAGEM 1KG | | |
| | GESSO TIPO III - EMBALAGEM 1KG | | |
| | 50.00 PACOTE | 43,000 | 2.150,00 |
| 00105 | GRAMPO N°201 | | |
| | GRAMPO N°201 | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|-----------|
| | 20.00 UNIDADE | 28,667 | 573,34 |
| 00106 | GRAMPO N°206 | | |
| | GRAMPO N°206 | | |
| | 20.00 UNIDADE | 27,967 | 559,34 |
| 00107 | GRAMPO N°209 | | |
| | GRAMPO N°209 | | |
| | 20.00 UNIDADE | 27,967 | 559,34 |
| 00108 | GRAMPO N°211 | | |
| | GRAMPO N°211 | | |
| | 20.00 UNIDADE | 27,967 | 559,34 |
| 00109 | GRAMPO N°212 | | |
| | GRAMPO N°212 | | |
| | 20.00 UNIDADE | 27,967 | 559,34 |
| 00110 | GRAU CIRÚRGICO ROLO 10CMX100M | | |
| | GRAU CIRÚRGICO ROLO 10CMX100M | | |
| | 100.00 UNIDADE | 98,533 | 9.853,30 |
| 00111 | GRAU CIRÚRGICO ROLO 15CMX100M | | |
| | GRAU CIRÚRGICO ROLO 15CMX100M | | |
| | 100.00 UNIDADE | 166,000 | 16.600,00 |
| 00112 | GRAU CIRÚRGICO ROLO 20CMX100M | | |
| | GRAU CIRÚRGICO ROLO 20CMX100M | | |
| | 100.00 UNIDADE | 231,667 | 23.166,70 |
| 00113 | GRAU CIRÚRGICO ROLO 25CMX100M | | |
| | GRAU CIRÚRGICO ROLO 25CMX100M | | |
| | 100.00 UNIDADE | 263,333 | 26.333,30 |
| 00114 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. | | |
| | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,300 | 1.430,00 |
| 00115 | KIT DE POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA | | |
| | KIT DE POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA 9 Polidores de Granulão grossa, média e fina. | | |
| | 4 Escovas Color-Brush. | | |
| | 1 Escova Ultra-Brush impregnada de carbetto de silício para altíssimo brilho sem uso de pasta. | | |
| | 1 Escova de pelo de cabra para brilho final sem pasta. | | |
| | Broqueiro Autoclavavel. | | |
| | 70.00 KIT | 273,333 | 19.133,31 |
| 00116 | KIT ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESINA ACRÍLICA. | | |
| | KIT ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESINA ACRÍLICA | | |
| | 30.00 KIT | 266,667 | 8.000,01 |
| 00117 | KIT RESINA MICROHÍBRIDA | | |
| | KIT RESINA MICROHÍBRIDA Z250 XT - A1; A2; A3; A3,5; B2; OA2 DE 4G | | |
| | 100.00 KIT | 720,000 | 72.000,00 |
| 00118 | LAMINA DE BISTURI N°15C | | |
| | LAMINA DE BISTURI N°15C C/ 100 UND | | |
| | 50.00 CAIXA | 66,667 | 3.333,35 |
| 00119 | LAMINA DE BISTURI N°12 | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|--------|-----------|
| | LAMINA DE BISTURI N°12, AÇO CARBONO C/ 100 UND | | |
| | 50.00 CAIXA | 66,667 | 3.333,35 |
| 00120 | LENÇOL DE BORRACHA | | |
| | LENÇOL DE BORRACHA;cx com 26 unidade tamanho 13,5x 13,5 cor azul | | |
| | 50.00 CAIXA | 40,000 | 2.000,00 |
| 00121 | LIMA PARA OSSO N°11 | | |
| | LIMA PARA OSSO N°11 material aço inoxidavel | | |
| | 50.00 UNIDADE | 96,667 | 4.833,35 |
| 00122 | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 6,5 | | |
| | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 6,5 estéril | | |
| | 200.00 UNIDADE | 3,833 | 766,60 |
| 00123 | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7 | | |
| | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7 esteril | | |
| | 300.00 UNIDADE | 3,833 | 1.149,90 |
| 00124 | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5 | | |
| | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5 Estéril | | |
| | 300.00 UNIDADE | 3,833 | 1.149,90 |
| 00125 | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8 | | |
| | LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8 Estéril | | |
| | 200.00 UNIDADE | 3,833 | 766,60 |
| 00126 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G | | |
| | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G com 100 und | | |
| | 200.00 CAIXA | 58,333 | 11.666,60 |
| 00127 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M | | |
| | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M CX com 100UN | | |
| | 250.00 CAIXA | 58,333 | 14.583,25 |
| 00128 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P | | |
| | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P caixa com 100 unidades | | |
| | 400.00 CAIXA | 58,333 | 23.333,20 |
| 00129 | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP | | |
| | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP cx c/ 100 und | | |
| | 200.00 CAIXA | 58,333 | 11.666,60 |
| 00130 | MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA C/ ELÁSTICO - CX C/ 50UNIDADES | | |
| | MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA C/ ELÁSTICO - CX C/ 50UNIDADES | | |
| | 360.00 CAIXA | 30,000 | 10.800,00 |
| 00131 | MORDEDOR DE BORRACHA INFANTIL | | |
| | MORDEDOR DE BORRACHA INFANTIL | | |
| | 25.00 UNIDADE | 7,133 | 178,33 |
| 00132 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO | | |
| | ÓCULOS DE PROTEÇÃO | | |
| | 20.00 UNIDADE | 28,667 | 573,34 |
| 00133 | ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO | | |
| | ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|---|---------|----------|
| | 20.00 UNIDADE | 63,333 | 1.266,66 |
| 00134 | PASTA PROFILÁTICA | | |
| | PASTA PROFILÁTICA 90G sabores variados | | |
| | 100.00 UNIDADE | 13,333 | 1.333,30 |
| 00135 | PEDRA PARA AFIAR CURETA | | |
| | PEDRA PARA AFIAR CURETA | | |
| | 20.00 UNIDADE | 71,667 | 1.433,34 |
| 00136 | PEDRA POMES FINA EMBALAGEM 1KG | | |
| | PEDRA POMES FINA EMBALAGEM 1KG | | |
| | 30.00 PACOTE | 12,033 | 360,99 |
| 00137 | PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 16CM | | |
| | PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 16CM: confeccionado em aço inoxidável | | |
| | 50.00 UNIDADE | 71,667 | 3.583,35 |
| 00138 | PINÇA CLÍNICA | | |
| | PINÇA CLÍNICA: produto em aço inox autolavavel | | |
| | 100.00 UNIDADE | 37,000 | 3.700,00 |
| 00139 | PINÇA HALSTED MOSQUITO CURVA 12CM | | |
| | PINÇA HALSTED MOSQUITO CURVA 12CM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 58,333 | 2.916,65 |
| 00140 | PINÇA HALSTED MOSQUITO | | |
| | PINÇA HALSTED MOSQUITO RETA 12 CM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 58,333 | 2.916,65 |
| 00141 | PINÇA PORTA GRAMPO | | |
| | PINÇA PORTA GRAMPO- | | |
| | 20.00 UNIDADE | 133,333 | 2.666,66 |
| 00142 | PLACA DE VIDRO 15CM X 7,5CM X 1CM | | |
| | PLACA DE VIDRO 15CM X 7,5CM X 1CM | | |
| | 20.00 UNIDADE | 40,000 | 800,00 |
| 00143 | PONTA DIAMANTADA N°1010 | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1010 haste em aço inoxidável alta rotação | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00144 | PONTA DIAMANTADA N°1010 HL | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1010 HL aço inoxidável | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,333 | 1.433,30 |
| 00145 | PONTA DIAMANTADA N°1012 | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1012 em aço inoxidável | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00146 | PONTA DIAMANTADA N°1012 HL | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1012 HL haste com listra azul ou branca hl (haste longa) alta rotação. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00147 | PONTA DIAMANTADA N°1014 | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1014 haste com listra azul ou branca alta rotação | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00148 | PONTA DIAMANTADA N°1014 HL | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1014 HL haste com listra azul ou branca hl | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|--------|----------|
| | (haste longa) alta rotação . | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00149 | PONTA DIAMANTADA N°1016 | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1016 em aço | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00150 | PONTA DIAMANTADA N°1016 HL | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°1016 HL haste com listra azul ou branca hl (haste longa) alta rotação | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00151 | PONTA DIAMANTADA N°2135F | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°2135F CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS ATRAVÉS DE ELETRÓLISE EM EMBALAGEM ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA (*GARANTIA DE ESTERILIZAÇÃO TOTAL PARA O PRIMEIRO USO). ALTA ROTAÇÃO (FG) AUTOCLAVÁVEL | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00152 | PONTA DIAMANTADA N°2135FF | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°2135FF CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS ATRAVÉS DE ELETRÓLISE EM EMBALAGEM ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA (*GARANTIA DE ESTERILIZAÇÃO TOTAL PARA O PRIMEIRO USO). ALTA ROTAÇÃO (FG) AUTOCLAVÁVEL | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00153 | PONTA DIAMANTADA N°2200F | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°2200F CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES. (FG) ALTA ROTAÇÃO. GRANULOMETRIA INDICADA ATRAVÉS DA COR DA TARJA NA HASTE: TARJA VERMELHA: FINA (F) | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00154 | PONTA DIAMANTADA N°3118F | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°3118F CONFECCIONADA ATRAVÉS DO PROCESSO ÚNICO DE RETENÇÃO DAS PARTÍCULAS DE DIAMANTES NA SUPERFÍCIE DA BROCA, GARANTINDO EFICÁCIA DE CORTE DURANTE MÚLTIPLOS USOS. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00155 | PONTA DIAMANTADA N°3118FF | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°3118FF IDENTIFICADA PELA SIGLA FF (GRANULAÇÃO EXTRA FINA). HASTE COM LISTRA AMARELA. ALTA ROTAÇÃO. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00156 | PONTA DIAMANTADA N°3168 | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°3168 CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS. AUTOCLAVÁVEL (FG) ALTA ROTAÇÃO. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00157 | PONTA DIAMANTADA N°4138F | | |
| | PONTA DIAMANTADA N°4138F CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS. AUTOCLAVÁVEL (FG) ALTA ROTAÇÃO. | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|--|---------|-----------|
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00158 | PONTA DIAMANTADA N°4138FF PONTA DIAMANTADA N°4138FF HASTE: FG FAMÍLIA: CÔNICA TOPO ARREDONDADO GRANULOMETRIA: EXTRAFINA (FF) CARACTERÍSTICA: ALTA ROTAÇÃO DIÂMETRO PARTE ATIVA: 1,8 MM COMPRIMENTO PARTE ATIVA: 11,0 MM CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS. AUTOCLAVÁVEL (FG) ALTA ROTAÇÃO. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 14,500 | 1.450,00 |
| 00159 | PONTAS ABRASIVAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA PONTAS ABRASIVAS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA | | |
| | 100.00 KIT | 140,000 | 14.000,00 |
| 00160 | PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WÍDEA: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 14CM PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WÍDEA: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 14CM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 270,000 | 13.500,00 |
| 00161 | PORTA ALGODÃO INOX PORTA ALGODÃO INOX 08x10cm | | |
| | 20.00 UNIDADE | 98,333 | 1.966,66 |
| 00162 | PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE material em aço inox | | |
| | 50.00 UNIDADE | 86,667 | 4.333,35 |
| 00163 | POTE DAPPEN DE VIDRO POTE DAPPEN DE VIDRO material vidro transparente | | |
| | 50.00 UNIDADE | 7,267 | 363,35 |
| 00164 | RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL 18/19 RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL 18/19 AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. GARANTIA DE 6 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. | | |
| | 50.00 UNIDADE | 100,000 | 5.000,00 |
| 00165 | RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL 8/9 RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL 8/9 FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL. | | |
| | 50.00 UNIDADE | 94,667 | 4.733,35 |
| 00166 | RESINA COMPOSTA LLIS (DA3) RESINA COMPOSTA LLIS (DA3)seringa c/ 4 g | | |
| | 75.00 UNIDADE | 48,000 | 3.600,00 |
| 00167 | RESINA COMPOSTA LLIS (EA3) RESINA COMPOSTA LLIS (EA3)seringa c/ 4g | | |
| | 75.00 UNIDADE | 48,000 | 3.600,00 |
| 00168 | RESINA COMPOSTA LLIS (EA3,5) RESINA COMPOSTA LLIS (EA3,5) seringa c/ 4g | | |
| | 75.00 UNIDADE | 48,000 | 3.600,00 |
| 00169 | RESTAURADOR PROVISÓRIO RESTAURADOR PROVISÓRIO 25g | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|---|---------|-----------|
| | 50.00 UNIDADE | 28,667 | 1.433,35 |
| 00170 | SELADORA MANUAL PARA GRAU CIRÚRGICO SELADORA MANUAL PARA GRAU CIRÚRGICO A estrutura da seladora manual é fabricada em chapa de aço tensões de 110 v ou 220 v, A seladora manual grau cirúrgico possui fabricação nacional. Dados técnicos: Largura da selagem: 13 mm Largura da embalagem: 300 mm / 30 cm Potência: 150 watts Tensão de alimentação opcional: 220V / 60Hz. Dimensões: Altura: 340 mm Largura: 380mm Profundidade: 340 mm. | | |
| | 10.00 UNIDADE | 380,000 | 3.800,00 |
| 00171 | SELANTE DE FÓSSULAS E CICATRÍCULAS SELANTE DE FÓSSULAS E CICATRÍCULAS A SERINGA CARPULE COM REFLUXO EVITA A INJEÇÃO ACIDENTAL DE ANESTÉSICO NUM VASO SANGUÍNEO. EM AMBIENTE AMBULATORIAL OU CIRÚRGICO, A SERINGA É UTILIZADA PARA AUXILIAR NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA DENTÁRIA. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 66,667 | 6.666,70 |
| 00172 | SERINGA CARPULE COM REFLUXO SERINGA CARPULE COM REFLUXO A SERINGA CARPULE COM REFLUXO EVITA A INJEÇÃO ACIDENTAL DE ANESTÉSICO NUM VASO SANGUÍNEO. EM AMBIENTE AMBULATORIAL OU CIRÚRGICO, A SERINGA É UTILIZADA PARA AUXILIAR NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA DENTÁRIA. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 76,333 | 7.633,30 |
| 00173 | SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA 20ML SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA 20ML | | |
| | 400.00 UNIDADE | 1,193 | 477,20 |
| 00174 | SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA c/ 6ml | | |
| | 100.00 UNIDADE | 111,333 | 11.133,30 |
| 00175 | SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10 ml | | |
| | 30.00 UNIDADE | 48,967 | 1.469,01 |
| 00176 | SONDA EXPLORADORA N°5 SONDA EXPLORADORA N°5 PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. GARANTIA DE 2 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL. | | |
| | 100.00 UNIDADE | 63,333 | 6.333,30 |
| 00177 | SONDA MILIMETRADA SONDA MILIMETRADA AÇO INOX.MARCAÇÃO ATÉ 10MM. GARANTIA DE 6 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. | | |
| | 50.00 UNIDADE | 98,333 | 4.916,65 |
| 00178 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO 500ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO 500ML | | |
| | 250.00 UNIDADE | 7,867 | 1.966,75 |
| 00179 | SUGADOR CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL SUGADOR CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-------|---|-----------|-----------|
| | 50.00 UNIDADE | 54,667 | 2.733,35 |
| 00180 | SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL | | |
| | SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL esteril cx com 20 und | | |
| | 100.00 CAIXA | 56,600 | 5.660,00 |
| 00181 | SUGADOR DESCARTÁVEL | | |
| | SUGADOR DESCARTÁVEL PCT C/40UND | | |
| | TUBO E PONTEIRA ATÓXICOS | | |
| | ARAME EM AÇO ESPECIAL | | |
| | DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA | | |
| | POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL | | |
| | PONTEIRA MACIA E AROMATIZADA | | |
| | SABOR TUTTI-FRUTTI. | | |
| | 300.00 PACOTE | 13,300 | 3.990,00 |
| 00182 | TESOURA GOLDMAN FOX CURVA 14CM | | |
| | TESOURA GOLDMAN FOX CURVA 14CM INSTRUMENTO CORTANTE, ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. DIMENSÃO: COMPRIMENTO 140 MM | | |
| | ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1,0 MM | | |
| | LARGURA DA PONTA ATIVA DE 0,8 MM À 8,0 MM | | |
| | 50.00 UNIDADE | 57,600 | 2.880,00 |
| 00183 | TESOURA IRIS RETA 10CM | | |
| | TESOURA IRIS RETA 10CM FABRICADO EM : AÇO | | |
| | AUTOCLAVÁVEL: | | |
| | 50.00 UNIDADE | 41,967 | 2.098,35 |
| 00184 | TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM | | |
| | TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM cx com 12 und | | |
| | 100.00 CAIXA | 17,467 | 1.746,70 |
| 00185 | TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM | | |
| | TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM cx com /12 und | | |
| | 100.00 CAIXA | 18,133 | 1.813,30 |
| 00186 | TOUCA SAFONADA | | |
| | TOUCA SAFONADA pct c 100 und | | |
| | 200.00 PACOTE | 28,667 | 5.733,40 |
| 00187 | TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER | | |
| | TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER cx c/50 und | | |
| | 100.00 CAIXA | 3,000 | 300,00 |
| 00188 | GRAMPO N°W8A | | |
| | GRAMPO N°W8A | | |
| | 20.00 UNIDADE | 28,667 | 573,34 |
| 00189 | MICRO MOTOR E CONTRA-ÂNGULO BAIXO ROTAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | |
| | MICRO MOTOR E CONTRA-ÂNGULO BAIXO ROTAÇÃO AUTOCLAVÁVEL | | |
| | 15.00 UNIDADE | 2.766,667 | 41.500,01 |
| 00190 | FOTOPOLIMERIZADOR: | | |
| | FOTOPOLIMERIZADOR: Fotopolimerizador odontológico à bateria (sem fio), recarregável. APLICAÇÕES: Fotopolimerização de resinas compostas, ionômeros e adesivos. Sessões de clareamento dental a base de peróxido de hidrogênio. Colagem de brackets e acessórios | | |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



| | | | |
|-----------------|--|-----------|--------------|
| | ortodônticos. Colagem de facetas e lentes de contato dentais. ESPECIFICAÇÕES: Entrada: 110v-240V (Bivolt) / 50-60hz. Intensidade da luz de saída: 1200mw/cm ² . Capacidade da bateria: 2200mAh. Comprimento de onda ótico de saída: 440-480nm. Efeito de solidificação: 5S/3mm. OUTRAS CARACTERÍSTICAS: Bip sonoro indicativo a cada 10 segundos e no final da operação. Desliga automaticamente caso fique 120 segundos sem uso. Bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação entre 100V ? 240V~ (50/60Hz). Desligamento automático ao final do tempo solicitado. Corpo da caneta constituído em ABS. Peça de mão anatômica para melhor manuseio. Silencioso, pois não necessita de ventilação forçada. Alto tempo de vida útil do LED emissor de luz. | | |
| | 10.00 UNIDADE | 574,610 | 5.746,10 |
| 00191 | MACROMODELO DE BOCA COM LINGUA E ESCOVA. MACROMODELO DE BOCA COM LINGUA E ESCOVA. | | |
| | 10.00 UNIDADE | 986,667 | 9.866,67 |
| 00192 | TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO AUTOCLAVÉVEL PUSH BUTTON TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO AUTOCLAVÉVEL PUSH BUTTON | | |
| | 10.00 UNIDADE | 1.066,667 | 10.666,67 |
| 00193 | PEÇA RETA 500. PEÇA RETA 500. | | |
| | 15.00 UNIDADE | 1.016,667 | 15.250,01 |
| ----- | | | |
| VALOR TOTAL R\$ | | | 1.226.564,28 |
| ----- | | | |

1.2. Os materiais e insumo odontológicos objeto deste termo de referência, para o devido cumprimento das normas legais, deverão estar registrados na Agencia Nacional de Vigilância Sanitária-ANVISA.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo as solicitações dos materiais e insumos odontológicos acima elencados atenderão suas necessidades pelo prazo de 12 meses, conforme se transcreve resumidamente a seguir:

2.1.1. Considerando que os materiais a serem adquiridos visam garantir a assistência odontológica dos pacientes atendidos nas Unidades Básicas de Saúde, tendo em vista que os serviços de odontologia tem como objetivo, atuar na prevenção, diagnóstico e tratamento das afeições bucais que afetam o paciente interferindo na sua recuperação da saúde.

2.1.2. Considerando que o fornecimento dos materiais e insumos odontológicos é um direito garantido pela Constituição Federal e por leis específicas aos pacientes, que são atendidos pela saúde pública, ou seja, pacientes que fazem tratamentos pelo SUS - Sistema Único de Saúde, igualmente, a contratação em apreço é imprescindível para a continuidade das atividades desenvolvidas pela Secretaria de Saúde, no sentido de garantir a saúde pública a toda população do Município.



2.1.3. Como é do conhecimento de todo cidadão o direito à saúde é um dos direitos fundamentais do homem, nascido na declaração dos direitos humanos com precedente na dignidade da pessoa humana, sendo que a saúde é um direito constitucionalmente assegurado a todos, inerente à vida bem maior do ser humano, portanto o Poder Público tem o dever de prover condições indispensáveis ao seu pleno exercício.

2.1.4. Em razão do dever de garantir os serviços de saúde, deve-se balizar na lei e nos princípios norteadores da Administração Pública, para tanto, somente assim adquirir os bens pretendidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Itaituba/PA.

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição dos materiais e insumo odontológicos, conforme o MEMO/SEMSA. N° 50/2021, de 01 de outubro de 2021, SD N° 197/2021, devidamente assinados pelo Sr. Iamax Prado Custodio, Secretário Municipal de Saúde e Emerson de Oliveira Santos-Diretor Administrativo da Saúde; a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação deu continuidade ao procedimento legal para executar o procedimento licitatório do respectivo objeto.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 Os materiais e insumos odontológicos deverão ser fornecidas obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento de materiais e insumos odontológicos, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada de fornecimento de materiais e insumos odontológicos, não será superior a 15 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado, desde que justificado e aceito pela Secretaria Municipal de Saúde.

3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento de materiais e insumos odontológicos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação de materiais e insumos odontológicos até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os materiais e insumos odontológicos deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 05 (cinco) dias corridos, não considerados



como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade dos materiais e insumos odontológicos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto os materiais e insumos odontológicos, para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária, prevista no orçamento do MUNICIPIO DE ITAITUBA-Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício de 2022, conforme se demonstra abaixo:

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

6.1. Os valores unitários estimados como preços de referências deste Termo de Referência, têm como base legal cotações realizadas no mercado regional e nacional, especificamente, para este procedimento licitatório.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993 10.1, a fiscalização da contratação será



exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Itaituba-PA, de _____ de _____ 2022.

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO